b. wiążąc równoważnik łaciński z terminem greckim za pomocą v. appellandi:

a propriis personis et temporibus [...] avocat controversiam [...]; haec igitur quaestio a propriis personis et temporibus ad universi generis orationem traducta appellatur θεσίς (*orat.* 46), gdzie zamiast terminu łacińskiego (propositum) jest jego opis; ut igitur in formis et figuris est aliquid perfectum et excellens, cuius ad cogitatam speciem imitando referuntur ea, quae sub oculos ipsa non cadunt, sic perfectae eloquentiae speciem animo videmus, effigiem auribus quaerimus. Has rerum formas appellat ἰδέας [...] Plato (*orat.* 10); coniugata dicuntur, quae sunt ex verbis generis eiusdem. Eiusdem generis [...] verba sunt, quae orta ab uno varie commutantur, ut sapiens, sapienter, sapientia. Haec verborum coniugatio συζυγία dicitur (*top.* 12).

2. złożonym:

a. współrzędnie, umieszczając wyraz grecki w pierwszym zdaniu, jego tłumaczenie w drugim:

nihil putat esse quod oriatur et intereat, idque solum esse, quod semper, tale sit quale est: ἰδέαν appellat ille, nos speciem (*Tusc.* 1, 58); locum actionis opportunum opportunitatem temporis esse dicunt; tempus autem actionis opportunum Graece εὐκαιρία, Latine appellatur occasio (*off.* 1, 142).

b. podrzędnie, w którym:

α) zdanie główne zawiera nazwę grecką, poboczne zaś ją uzasadnia lub objaśnia:

mutata [sc. verba dico], in quibus pro verbo proprio subicitur aliud, quod idem significet, sumptum ex re aliqua consequenti. Quod quamquam transferendo fit, tamen alio modo transtulit, cum dixit Ennius: [...] "horridam Africam terribili tremere tumultu": hanc ὑπαλλαγήν rhetores, quia quasi summutantur verba pro verbis, μετωνομίαν grammatici vocant, quod nomina transferuntur (*orat.* 93); nota 1: quia sunt verba rerum notae. Itaque hoc quidem Aristoteles σύμβολον appellat, quod Latine est nota (*top.* 35), gdzie termin grecki jest przetłumaczony i to słowem użytym już w zdaniu poprzednim; nota 2: Saturnum [...] eum esse voluerunt, qui cursum et conversionem spatiorum ac temporum contineret. Qui

Graece id ipsum nomen habet: Κρόνος enim dicitur, qui est idem χρόνος, id est spatium temporis (*nat. deor.* 2, 64), cf. IV 1b.

B. W podwójnym zdaniu względnym, zależnym od zdania zawierającego jedną z nazw łacińskich pojęcia grec.:

in quo quaesitum est, in totone circuitu illo orationis, quam Graeci περίοδον, nos tum ambitum, tum circuitum, tum comprehensionem aut continuationem aut circumscriptionem dicimus (*orat.* 204), gdzie wyraz circuitus zjawia się i przed nazwą grecką i po niej, cf. *nat. deor.* 2, 53 (VI 7).

C. w tym samym właściwie zdaniu:

Omnes enim iucundum motum, quo sensus hilaretur, Graece ήδονήν, Latine voluptatem vocant (*fin.* 2, 8); circumque omne caelum aequaliter distribuit, ut hunc varietate distinctum bene Graeci κόσμον, nos lucentem mundum nominaremus (*Tim.* 35).

IV

Niekiedy zachodzi zjawisko odwrotne: w toku wywodów zjawia się (pierwszy) nie termin łaciński lub jego ekwiwalent peryfrastyczny, lecz grecki — albo nagi, jeśli tak wolno powiedzieć, albo w otocze, przeważnie w postaci zdania względnego z v. appellandi. Wtedy autor:

1. albo go przekłada i ten przekład umieszcza:

a. w zdaniu względnym z v. appellandi:

α) w I osobie sing. praesentis activi: eam virtutem σωφροσύνην vocant, quam soleo equidem tum temperantiam, tum moderationem appellare, non numquam etiam modestiam (*Tusc.* 3, 16); totaque est λογική, quam rationem disserendi voco (*fat.* 1).

β) w 3 osobie sing. tegoż czasu w passivum: Sequitur μαντική vestra, quae Latine divinatio dicitur (*nat. deor.* 1, 55); inferiorem orbem tenet Πυρόεις, quae stella Martis appellatur (*ib.* 2, 53).

b. w tym zdaniu po wyrażeniu id est:

Ex his illa [...] nata est εποχή, id est adsensionis retentio (*ac.* 2, 59); qui frugi homines χρησίμους appellant, id est tantum modo utiles (*Tusc.* 3, 16); hunc censes [...] gustasse physiologiam, id est naturae rationem [...]? (*nat. deor.* 1, 20) z greccym zamiast wyrazu greckiego; cum [...] Hesiodi Theogoniam, id est originem deorum, interpretatur (*ib.* 1, 36); χρόνος, id est spatium temporis (*ib.* 2, 64), które to słowa są częścią dłuższej wypowiedzi zamieszczonej pod IIIA 2b; Pronoeam a Stoicis induci, id est Providentiam (*ib.* 2, 73).

2. albo uzasadnia bądź objaśnia za pomocą:

a. jakiegoś wyrażenia w tym samym zdaniu:

Duae res sunt [...] quae [...] admirabilem eloquentiam faciunt. Quorum alterum est, quod Graeci ἡθικὸν vocant, ad naturas et ad mores et ad omnem vitae consuetudinem accommodatum (*orat.* 128); ut ea, quae propter firmitatem στερέμνια appellat (*nat. deor.* 1, 49).

b. osobnego zdania lub zdań pobocznych:

eius [...] generis, quod Graece ἐπιδεικτικὸν nominatur, quia quasi ad inspiciendum delectationis causa comparatum est (*orat.* 37) z quasi w funkcji naszego cudzysłowu; alterum, quod iidem παθητικὸν nominant, quo perturbantur animi et concitantur (*ib.* 128), cf. punkt a; semper haec, quae Graeci ἀντίθετα nominant, cum contrariis opponuntur contraria, numerum [...] efficiunt (*ib.* 166); ut Heraclitus, „cognomento qui σκοτεινὸς perhibetur, quia de natura nimis obscure memoravit” (*fin.* 2, 15); habes ea quae de perturbationibus enucleate disputant Stoici, quae λογικὰ appellant, quia disseruntur subtilius (*Tusc.* 4, 33); tum vero ea, quae ἀκροστιχίς dicitur, cum deinceps ex primis versus litteris aliquid connectitur (*div.* 2, 101); ad illam Diodori contentionem, quam περὶ δυνατῶν appellant, revertamur, in quo quid valeat id, quod fieri possit anquiritur (*fat.* 17).

3. albo pozostawia go bez tłumaczenia:

a. w otocze purystycznej:

a) w postaci zdania względnego z v. appellandi w activum lub w passivum; w actium: eam, quam φιλοσοφίαν Graeci vocant (*de orat.* 1, 9); ei, quos φυσικὸς Graeci nominant (*ib.* 1, 217); σχήματα enim, quae vocant Graeci, ea maxime ornant oratorem (*Brut.* 141); multosque alios, quos λογοδαιδάλους appellat in Phaedro Socrates (*orat.* 39); in eo, quod appellamus ἐπιδεικτικὸν (*ib.* 207); motus, quos ἀπαλαίσκερος Graeci vocant (*ib.* 229); ista παράδοξα, quae appellant, maxime videntur esse Socratica (*parad.* 4); hinc est illud exortum, quod Zeno προηγμένον contraque quod ἀποπροηγμένον nominavit (*fin.* 3, 51); w passivum: eorum poetarum, qui λυρικοί a Graecis nominantur¹² (*orat.* 183); velut in cantu et in fidibus quae ἄρμονία dicitur (*Tusc.* 1, 19); Diagoras, ἄθεος qui dictus est (*nat. deor.* 1, 63); Diagoras [...] ἄθεος ille qui dicitur (*ib.* 3, 89).

β) w innej formie: Fannius in Annalibus suis Africanum [...] Graeco verbo appellat εἴρωνα (*de orat.* 2, 270); cum quosdam Graecos inscriptos libros esse vidissem περὶ γελοίου (*ib.* 2, 217); quem tu non tam cito rhetorem dixisses [...] quam, ut Graeci dicunt, πολιτικόν (*Brut.* 265); sed et Graece ab eloquendo ῥήτωρ et Latine eloquens dictus est (*orat.* 61); ut [sc. M. Crassus] ea re minus ἀγέλαστος

¹² Warron (*serm. Lat.* fr. 84 GS) zamiast wyrazu greckiego używa bezceremonialnie greckozmu pisząc: lyricorum poetarum longe studiosissimus.

ut ait idem [sc. Lucilius], vocaretur (*fin.* 5, 92); Graeci [...] *μανίαν* unde appellant, non facile dixerim (*Tusc.* 3, 11); *Διόσκουροι* etiam apud Graecos multis modis nominantur (*nat. deor.* 3, 53).

b. bez żadnej otoczki:

apud quos νομοφύλακες creabantur (*leg.* 3, 46); nec in hoc *εἴρωνά* me duxeris esse (*Brut.* 298); quare *εἴρωνά* me [...] existimari velim (ib. 299); ea, quae dicuntur in scholis θετικῶς (parad. 5); *ἐποχὴν* illam omnium rerum improbens (*ac.* 2, 148); praeclare Laelius, et recte σοφός (*fin.* 2, 24) w nawiązaniu do cytatu; inde Homeri tota νέκυια, inde ea, quae meus amicus Appius νεκυομαντεῖα faciebat (*Tusc.* 1, 37); Hegesiae liber est Ἀποκαρτερῶν (*Tusc.* 1, 84); *ἄξιωμα* aut verum esse aut falsum (*fat.* 21); in quo est tota fere διαλεκτικὴ (*top.* 57).

v

Parokrotnie Cyceron zastosował jeszcze inny typ identyfikacji, mianowicie podwójne zdanie względne z jednym wspólnym relativum, ale dwoma w zasadzie orzeczeniami w postaci verbum appellandi, wyraźnymi lub eliptycznymi, umieszczając termin grecki w pierwszym zdaniu, jego zaś tłumaczenie łacińskie w drugim lub odwrotnie. To podwójne zdanie względne ma v. appellandi:

1. wyraźne:

a. w obu zdaniach:

Prima sunt illa duo [chodzi o próbki tzw. „wycinków”], quae κόμματα Graeci vocant, nos incisa dicimus (*orat.* 223) zamiast albo: prima illa duo sunt κόμματα, quae nos incisa dicimus, albo: prima illa duo, quae κόμματα Graeci vocant; nam ea, quae Saturni stella dicitur Φαίτων quae a Graecis nominantur, [...] XXX fere annis cursum suum conficit (*nat. deor.* 2, 52).

b. tylko w drugim zdaniu:

illos septem, qui a Graecis σοφοί, sapientes a nostris et habebantur et nominabantur (*Tusc.* 5, 7); terrent animos [...] stellis iis, quas Graeci κομήτας, nostri cincinatas vocant (*nat. deor.* 2, 14); nota: sed habet nomen invidiam, cum in oratione iudiciali et forensi numerus Latine, Graece ῥυθμός inesse dicitur (*orat.* 170) = cum in oratione iudiciali et forensi inest is, qui numerus Latine, Graece ῥυθμός dicitur.

2. eliptyczne w obu zdaniach:

tertium, <quod> κῶλον illi, nos membrum, sequitur non longa [...] comprehensio (*orat.* 223), która to wypowiedź jest dalszym ciągiem przytoczonej pod 1 a; definitum est, quod ὑπόθεσιν Graeci, nos causam (*top.* 79); nota: non est dubium quin quod Graeci καθήκον, nos officium (*Att.* 16, 14, 3).

VI

W tym punkcie zebrane zostały identyfikacje, które łączy tylko to, że nie mieszczą się w żadnym z opisanych wyżej typów i że nie dadzą się zaklasyfikować do jakiegś jednolitej strukturalnie grupy, bo każda z nich ma budowę inną. Oto one: 1. iam forma ipsa restat et χαρακτηρ ille qui dicitur (*orat.* 134), gdzie spójnik et pełni, jak się zdaje, funkcję identyfikatora, cf. formam, qui χαρακτηρ Graece dicitur (*ib.* 34); 2. cum plane [sc. manum] compresserat pugnumque fecerat, comprehensionem illam esse dicebat; qua ex similitudine nomen rei [...] κατάληψιν imposuit (*ac.* 2, 145); 3. egone non intellego, quid sit ἡδονή Graece, Latine voluptas? (*fin.* 2, 12); 4. Ino, Cadmi filia, nonne Λευκοθέα nominata a Graecis Matuta habetur a nostris? (*Tusc.* 1, 28); 5. hoc propemodum verbo [sc. aegritudinis] Graeci omnem animi perturbationem appellant; vocant enim πάθος, id est morbum, quicumque est motus in animo turbidus. Nos melius (*ib.* 3, 23); 6. stella Veneris, quae Φωσφόρος Graece, Lucifer Latine dicitur, cum antegreditur solem, cum subsequitur, Ἐπερος (*nat. deor.* 2, 53), która to wypowiedź w pierwszej części należy do IIIB; 7. terrena [...] vis omnis atque natura Diti patri dedicata est, qui dives ut apud Graecos Πλούτων, quia recidunt omnia in terras et oriuntur e terris (*ib.* 2, 66); 8. mater [...] est a gerendis frugibus Ceres tamquam gerēs, casuque littera itidem immutata ut a Graecis; nam ab illis quoque Δημήτηρ quasi γῆ μήτηρ nominata est (*ib.* 2, 67); 9. Ino dea ducetur et Λευκοθέα a Graecis, a nobis Matuta dicetur (*ib.* 3, 48); 10. sunt etiam illa valde contraria, quae appellantur negantia; ea ἀποφατικὰ Graece (*top.* 49); 11. hoc autem commune officium <καθῆκον> vocant (*off.* 1, 8); 12. de ordine et de opportunitate temporum dicendum est. Haec autem scientia continentur ea, quam Graeci εὐταξίαν nominant, non hanc, quam interpretamur modestiam, quo in verbo modus inest, sed illa est εὐταξία, in qua intellegitur ordinis conservatio (*ib.* 1, 142); 13. non quod omnis sententia proprio nomine ἐνθύμημα dicatur, sed, ut Homerus propter excellentiam commune poetarum nomen efficit apud Graecos suum, sic cum omnis sententia ἐνθύμημα dicatur, quia videtur ea, quae ex contrariis conficitur, acutissima, sola proprie nomen commune possedit (*top.* 55).